
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 09/05/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA REGIONALE INFEA - STRATEGIA NAZIONALE PER LA BIODIVERSITA' -

REALIZZAZIONE PROGETTO "ATLANTE DEGLI ANFIBI E RETTILI DELLA CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

 
che   la Biodiversità, intesa come ricchezza di habitat, di ecosistemi, di paesaggi, di specie animali e 
vegetali, è riconosciuto dalla Comunità Europea come valore universale;  
 
che   la salvaguardia, la protezione ed il miglioramento della qualità dell’ambiente, compresa la 
conservazione degli habitat naturali, degli ecosistemi, dei paesaggi, della flora e della fauna selvatiche, 
costituiscono un obiettivo prioritario di interesse generale perseguito dalla Comunità Europea; 
 
che   la Campania assicura un forte contributo per la costituzione del  patrimonio di Biodiversità del 
Paese, per la grande valenza naturalistica, ambientale e storico-culturale, espressa dal suo territorio; 
 
che   il 2010 è stato proclamato dall’Assemblea delle Nazioni Unite come “Anno Internazionale per la 
Biodiversità”per evidenziare all’attenzione del mondo intero la questione dell’inesorabile impoverimento 
ambientale del pianeta a seguito della distruzione di habitat ed ecosistemi; 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
che in data 18.05.2007 è stata approvata dalla Giunta Regionale la Delibera n. 856 ad oggetto:”Programma di 
attività Regionale INFEA (Informazione, Formazione ed Educazione Ambientale). Quadriennio 2007-2010”; 
 
che  in data 01.08.2007 è stato sancito dalla Conferenza Stato – Regioni l’Accordo “Nuovo quadro Programmatico 
Stato – Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano per l’Educazione all’Ambiente ed alla Sostenibilità” 
 
PRESO ATTO 
 
che in data 7 ottobre 2010, in sede di Conferenza Stato-Regioni è stata approvata la “Strategia Nazionale 
per la Biodiversità”, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la 
partecipazione attiva delle Amministrazioni Regionali e delle Province Autonome di Trento e Bolzano,  
 
che le suddette Amministrazioni  sono chiamate a dare attuazione, nell’ambito dei propri territori di 
competenza, alle  15 “Aree di Lavoro”previste dalla Strategia; 
 
che tra le “Aree di Lavoro” della Strategia  notevole importanza assumano, tra l’altro, l’area di lavoro 
“Specie,habitat, paesaggio” e l’area di lavoro “Educazione, informazione,comunicazione e 
partecipazione” ; 
 
che le Regioni sono chiamate, tra l’altro, a collaborare con il Ministero dell’Ambiente ed ella Tutela del 
Territorio e del Mare, alla redazione del “Report  2012”, da trasmettere alla Commissione Europea, in 
merito all’aggiornamento degli habitat e delle specie animali e vegetali dei Siti della Rete “Natura 2000”;  
 
ATTESO 
 
che in data 15.03.2011è pervenuta al Settore, dall’Università degli Studi di Napoli “Federico II” – 
Dipartimento di Biologia Strutturale e Funzionale - la nota concernente la richiesta di contributo per la 
realizzazione del progetto.” Atlante degli Anfibi e Rettili della Campania”, e pari ad  € 20.000,00; ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

 
che con la nota del 29.03.2011 prot.n. 2486/SP l’Assessore ha comunicato al Dipartimento in argomento 
la disponibilità a corrispondere alla richiesta, essendo il progetto in linea con gli indirizzi della 
Programmazione Regionale in materia di INFEA, dell’Accordo Stato-Regioni del 1 agosto 2007, nonché 
della “Strategia Nazionale per la Biodiversità”, confermando il relativo importo; 
 
che  le risorse economiche necessarie per l’attuazione dell’iniziativa in argomento, trovano sufficiente 
capacità finanziaria nell’ambito dell’UPB 1.1.5. Capitolo 1612, giusto impegno n. 3744 assunto con 
Decreto Dirigenziale dell’AGC 05 n. 264 del 03.06.2009; 
 
 
RITENUTO 
 
 
di dover attuare gli indirizzi previsti dalle “Aree di Lavoro”della Strategia Nazionale per la Biodiversità, 
promuovendo e favorendo, in particolare, iniziative e progetti dei Centri di Educazione Ambientale della 
Rete Regionale INFEA e di tutti i soggetti componenti il “Sistema Regionale INFEA”, per lo Sviluppo 
Sostenibile; 
 
di poter,pertanto,autorizzare la liquidazione della somma di € 20.000,00 (ventimila,00) in favore 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” – Dipartimento di Biologia Strutturale e Funzionale – 
P.IVA n. 00876220633, per la realizzazione delle azioni previste dal progetto in argomento, facendo 
gravare l’onere della spesa sull’U.P.B. 1.1.5., E.F. 2011 ed ai fini gestionali  sul Cap 1612/R09, giusto 
impegno n. 3744 assunto con Decreto Dirigenziale dell’AGC 05 n. 264 del 03.06.2009, (codice 
Siope1634); 
 
di poter autorizzare il pagamento dell'importo pari a  €  20.000,00 da esitarsi mediante bonifico  sulle 
coordinate bancarie codice IBAN IT97K0101003482100000300046 presso Banco di Napoli Agenzia 
Via Galeota Napoli - intestato  Dipartimento di Biologia Strutturale e Funzionale- ; 
 
di dover affidare al Settore Ecologia le attività di monitoraggio, amministrativo e contabile, nonché 
periodiche verifiche sul campo per il monitoraggio delle attività previste dal Progetto in argomento, e le 
modalità di comunicazione ed informazione relative al  Progetto; 
 
 
VISTO 
 
La L.R. n.7/02;  
La L.R. n.5/11; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 856 del 18.05.2007; 
L’Accordo Stato – Regioni del 01.08.2007; 
Il Decreto Dirigenziale n. 264  del 03.06.2009; 
La  Strategia Nazionale sulla Biodiversità; 
La nota dell’Università del  15.03.2011; 
La nota della Segreteria dell’Assessore del 29.03.2011; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 157 del 18.04.2011; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore e dal  Responsabile del procedimento, acquisito il visto 
di copertura finanziaria del Referente Contabile del Settore 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 
attuare gli indirizzi previsti dalle “Aree di Lavoro”della Strategia Nazionale per la Biodiversità, 
promuovendo e favorendo, in particolare, iniziative e progetti dei Centri di Educazione Ambientale della 
Rete Regionale INFEA e di tutti i soggetti componenti il “Sistema Regionale INFEA”, per lo Sviluppo 
Sostenibile; 
 
autorizzare la liquidazione della somma di € 20.000,00 (ventimila,00) in favore dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” – Dipartimento di Biologia Strutturale e Funzionale – P.IVA n. 
00876220633, per la realizzazione delle azioni previste dal progetto in argomento, facendo gravare 
l’onere della spesa sull’U.P.B. 1.1.5., E.F. 2011 ed ai fini gestionali  sul Cap 1612/R09, giusto impegno n. 
3744 assunto con Decreto Dirigenziale dell’AGC 05 n. 264 del 03.06.2009, (codice Siope1634); 
 
autorizzare il pagamento dell'importo pari a  €  20.000,00 da esitarsi mediante bonifico  sulle coordinate 
bancarie codice IBAN IT97K0101003482100000300046 presso Banco di Napoli Agenzia Via Galeota 
Napoli - intestato  Dipartimento di Biologia Strutturale e Funzionale 
 
affidare al Settore Ecologia le attività di monitoraggio, amministrativo e contabile, nonché periodiche 
verifiche sul campo per il monitoraggio delle attività previste dal Progetto in argomento, e le modalità di 
comunicazione ed informazione relative al  Progetto; 
 
inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e della Spesa per gli adempimenti di competenza ed al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 
 
 
 
                                                                               Il Dirigente del Settore 
    - Dott.. Michele Palmieri -  
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011


	BURC n. 30 del  16 Maggio 2011

